
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.153/Serv.Man. del 04-12-2018 
 

N.  995 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
PIANO NEVE 2018-2019 -  APPROVAZIONE VERBALE ESAME PREVENTIVI DEL 
28/11/2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di approvare l’allegato verbale per esame 

preventivi operatori economici per lavori di sgombero neve nella 

viabilità del territorio comunale; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO   il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti  

                                    Locali”; 

 VISTO            il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali”; 

VISTO   in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegato verbale dell’esame preventivi del 28 novembre 2018 per la procedura 

di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di 

sgombero neve nella viabilità del territorio comunale che si conclude con la proposta di 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

aggiudicazione dei lotti nn. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 di cui al “Piano neve 2019 - 

2019” come dettagliatamente riportato nel verbale stesso: 

 

DITTA ASSEGNATARIA LOTTO LOTTI RIBASSO % C.I.G. 

LOTTO NON ASSEGNATO 1 - ZC225DCFEE 

LOTTO NON ASSEGNATO 2 - Z4525DD08E 

LIBERTI ALBANO 3 26,00 ZDD25DD153 

IMPRESA PAOLETTI GIORGIO 4 2,00 Z4125DECE4 

IMPRESA PAOLETTI GIORGIO 5 1,00 ZBB25DED3A 

ANTONINI JACOPO 6 0,5 Z3525DED94 

SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA 7 1,00 ZC125DEE0E 

SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA 8 2,00 Z7925DEE42 

EDILASFALTI 9 5,00 Z1025DEE64 

MICARELLI COSTRUZIONI 10 1,00 ZBF25DEE7F 

SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO 11 3,50 ZE425DEEAA 

SOC. AGRICOLA ALIDORI GRAZIANO 12 47,33 Z3625DEED4 

SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO 13 2,50 Z0025DEEFB 

LOTTO NON ASSEGNATO 14 - Z1A25DEF20 

PAPA CESARE 15 0,03 Z2925DEF3F 

 

2) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà 

efficace a seguito della verifica nei confronti degli aggiudicatari dei sette lotti del possesso 

dei requisiti prescritti e che i sette contratti saranno stipulati mediante sottoscrizione della 

presente determina e del foglio patti e condizioni allegato alla determina stessa, senza 

applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato art. 32, c. 10 lett. b);  

 

 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 142.984,00 iva compresa per l’intervento di 

sgombero neve nelle strade comunali suddiviso in n. 15 lotti, prevista nel piano neve 

approvato con atto della Giunta Comunale n. 178 del 18/10/2018, è così ripartita: 

 

- € 104.920,00 per l’intervento di sgombero neve nelle strade comunali, da imputare sui fondi del 

capitolo n. 2014, già individuato in sede di approvazione del piano neve da parte della Giunta 

comunale con l’atto n. 178 del 18/10/2018; 

- € 38.064,00 per l’intervento di sgombero neve relativamente per dieci aree S.A.E. da imputare sui 

fondi dei cap. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali 

eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla 

Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, già individuato in sede di approvazione del piano neve da 

parte della Giunta comunale con l’atto n. 178 del 18/10/2018; 

 

4) di dare che le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree S.A.E., saranno   

contabilizzate separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante inserimento on-

line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

Servizio finanziario, Ufficio Appalti, Albo 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente 

                                   Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

                           

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto istruttore Tecnico Geom. Gianfranco Carimini, in qualità di R.U.P., 

 

PREMESSO che: 

 

- L’amministrazione comunale ha approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 178 del 

18/10/2018 il “Piano Neve 2018-2019”, che prevede una spesa complessiva di € 142.984,00 

per l’intervento di sgombero neve, nella viabilità del territorio comunale e nella viabilità 

all’interno delle S.A.E. (soluzioni abitative emergenza) realizzate a causa del sisma del 

2016, suddiviso in n. 15 lotti, come di seguito riportato: 

 

 

NUMERO 

LOTTO 

SPESA PREVISTA 

Per intervento 

sgombero neve nelle 

strade comunali 

SPESA PREVISTA 

Per intervento 

sgombero neve nelle 

S.A.E. causa sisma 

2016 

Totale spesa lotto 

 

1 

 

8.612,00 

 

3.600,00 

 

12.212,00 

2  8.786,00       0,00 8.786,00 

3  7.016,00      0,00 7.016,00 

4  8.742,00       0,00 8.742,00 

5 6.920,00 4.500,00 11.420,00 

6  6.942,00       0,00 6.942,00 

7 8.058,00 3.300,00 11.358,00 

8 4.020,00 5.200,00 9.220,00 

9  3.180,00       0,00 3.180,00 

10 5.700,00 4.200,00 9.900,00 

11 3.600,00 3.100,00 6.700,00 

12 5.057,00       0,00 5.057,00 

13 7.027,00      0,00 7.027,00 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

14 2.340,00      0,00 2.340,00 

15 0,00 7.300,00 7.300,00 

Imponibile 86.000,00        31.200,00        117.200,00 

Iva 22% 18.920,00          6.864,00 
 

Totale spesa 104.920,00        38.064,00      € 142.984,00 

 

 

- con PEC inviate il 22/11/2018, sono stati richiesti preventivi al fine di aggiudicare i lavori 

dei lotti sopra indicati, tramite procedura di cui all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera a) del Dlgs 50/2016,  agli operatori economici di seguito indicati: 

 

 

   

DITTA INDIRIZZO 

1 -  ANTONINI JACOPO  Loc. Mergnano Sant’Angelo – Camerino (MC) 

2 -  SOC. AGRICOLA FALCONI  Loc. Battifolle 33 – San Ginesio (MC) 

3 -  BERNARDI ROBERTO  Loc. Labbrano, 126 – Matelica (MC) 

4 -  IMPRESA EDILE STRADALE ALIDORI MARIO  Località S. Maria d’Alto Cielo, 67 - San Ginesio (MC) 

5 - SOC. AGRICOLA ALIDORI GRAZIANO  Località S. Maria d’Alto Cielo, 7 – San Ginesio (MC) 

6 - IMPRESA PAOLETTI GIORGIO   Via Galassi Domenico, 6/a – Fiordimonte (MC)  

7 -  BORRONI AURELIO  Loc. Vallimestre, 43 – San Ginesio (MC) 

8 -  F.LLI DE ANGELIS   Loc. Gallazzano, 9 – Valfornace (MC) 

9 -  LIBERTI ALBANO Via Monastero, 4 – Valfornace MC) 

10 - SOC. AGRICOLA DI PIETRANTONIO  Via Montecavallo, 3 – Belforte del Chienti 8MC) 

11 - GPA DI PAZZAGLIA GIAMPIERO  Loc. Fiano – Valfornace (MC) 

12 - SOC. AGRICOLA BIO AGRI SIBILLINI Via Terro, 340 – San Ginesio (MC) 

13 - EDILLSCAVI  Loc. Divina Pastora, 24 – Tolentino (MC) 

14 - EDILASFALTI  Loc. Carbone – Camerino (MC) 

15 - MICARELLI COSTRUZIONI  Loc. Rio – Camerino (MC) 

16 - EUROSCAVI  Loc Lanciano, 23 – Castelraimondo (MC) 

17 – PAPA CESARE Via A. De Gasperi, 31 – Matelica 

18 – F.LLI PAZZAGLIA DI PAZZAGLIA SERGIO Loc Fiano –Valfornace (MC) 

19 – MORENA EMANUELE LOC. Bivio Maddalena, 2 – Muccia (MC) 

20 – CAGNI COSRUZIONI Loc. Maddalena, 23 –Muccia (MC) 

21 – SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO Via Asmara, 1 Polverina – Camerino (MC) 

22 – EDIL 2001 Loc. Vallimestre, 43 – San Ginesio (MC) 

23 – GUGLIELMO NICOLA Loc. Colle Sant’Antonio, 49 – Matelica (MC) 

24 – SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA Via Ciuffetti Natalino, 18 –Valfornace (MC) 

 

 

 

 

VISTO l’allegato verbale dell’esame preventivi di cui sopra del 28/11/2018 per la procedura di 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di sgombero neve 

nella viabilità del territorio comunale, che si conclude con la proposta di aggiudicazione dei lotti nn. 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 ciascuno ad un operatore economico, come di seguito indicato: 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

 

 

 

DITTA ASSEGNATARIA LOTTO LOTTI RIBASSO % C.I.G. 

LOTTO NON ASSEGNATO 1 - ZC225DCFEE 

LOTTO NON ASSEGNATO 2 - Z4525DD08E 

LIBERTI ALBANO 3 26,00 ZDD25DD153 

IMPRESA PAOLETTI GIORGIO 4 2,00 Z4125DECE4 

IMPRESA PAOLETTI GIORGIO 5 1,00 ZBB25DED3A 

ANTONINI JACOPO 6 0,5 Z3525DED94 

SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA 7 1,00 ZC125DEE0E 

SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA 8 2,00 Z7925DEE42 

EDILASFALTI 9 5,00 Z1025DEE64 

MICARELLI COSTRUZIONI 10 1,00 ZBF25DEE7F 

SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO 11 3,50 ZE425DEEAA 

SOC. AGRICOLA ALIDORI GRAZIANO 12 47,33 Z3625DEED4 

SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO 13 2,50 Z0025DEEFB 

LOTTO NON ASSEGNATO 14 - Z1A25DEF20 

PAPA CESARE 15 0,03 Z2925DEF3F 

 

DARE ATTO che per i lotti nn. 1, 2 e 14 non assegnati, si procederà tramite richiesta preventivo 

alle Ditte che non sono risultate assegnatarie di nessun lotto; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

DARE ATTO che: 

- la spesa complessiva di € 142.984,00 iva compresa per l’intervento di sgombero neve nelle 

strade comunali suddiviso in n. 15 lotti, prevista nel piano neve approvato con atto della 

Giunta Comunale n. 178 del 18/10/2018, è così ripartita: 

 

€ 104.920,00 per l’intervento di sgombero neve nelle strade comunali, da imputare sui fondi 

del capitolo n. 2014, già individuato in sede di approvazione del piano neve da parte della 

Giunta comunale con l’atto n. 178 del 18/10/2018; 

 

€ 38.064,00 per l’intervento di sgombero neve relativamente per dieci aree S.A.E. da 

imputare sui fondi dei cap. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure 

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, già 

individuato in sede di approvazione del piano neve da parte della Giunta comunale con l’atto 

n. 178 del 18/10/2018; 

 

-  le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree S.A.E., saranno  contabilizzate 

separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale CohesionWorkPA; 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

PROPONE 

 
 

1) Approvare l’allegato verbale dell’esame preventivi del 28 novembre 2018 per la 

procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei 

lavori di sgombero neve nella viabilità del territorio comunale che si conclude con la 

proposta di aggiudicazione dei lotti nn. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 di cui al 

“Piano neve 2019 - 2019”, come dettagliatamente riportato nel verbale stesso: 

 

 

DITTA ASSEGNATARIA LOTTO LOTTI RIBASSO % C.I.G. 

LOTTO NON ASSEGNATO 1 - ZC225DCFEE 

LOTTO NON ASSEGNATO 2 - Z4525DD08E 

LIBERTI ALBANO 3 26,00 ZDD25DD153 

IMPRESA PAOLETTI GIORGIO 4 2,00 Z4125DECE4 

IMPRESA PAOLETTI GIORGIO 5 1,00 ZBB25DED3A 

ANTONINI JACOPO 6 0,5 Z3525DED94 

SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA 7 1,00 ZC125DEE0E 

SOC. AGRICOLA COSTANTINI LUCA 8 2,00 Z7925DEE42 

EDILASFALTI 9 5,00 Z1025DEE64 

MICARELLI COSTRUZIONI 10 1,00 ZBF25DEE7F 

SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO 11 3,50 ZE425DEEAA 

SOC. AGRICOLA ALIDORI GRAZIANO 12 47,33 Z3625DEED4 

SOC.AGRICOLA IMPECORA ALESSADRO 13 2,50 Z0025DEEFB 

LOTTO NON ASSEGNATO 14 - Z1A25DEF20 

PAPA CESARE 15 0,03 Z2925DEF3F 

 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 142.984,00 iva compresa per l’intervento di 

sgombero neve nelle strade comunali suddiviso in n. 15 lotti, prevista nel piano neve 

approvato con atto della Giunta Comunale n. 178 del 18/10/2018, è così ripartita: 

 

- € 104.920,00 per l’intervento di sgombero neve nelle strade comunali, da imputare sui fondi del 

capitolo n. 2014, già individuato in sede di approvazione del piano neve da parte della Giunta 

comunale con l’atto n. 178 del 18/10/2018; 

- € 38.064,00 per l’intervento di sgombero neve relativamente per dieci aree S.A.E. da imputare sui 

fondi dei cap. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali 

eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla 

Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016, già individuato in sede di approvazione del piano neve da 

parte della Giunta comunale con l’atto n. 178 del 18/10/2018; 

 

3) di dare che le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree S.A.E., saranno   



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

        contabilizzate separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante inserimento 

on-        

        line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                                                      Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


